ПРОТОКОЛ № 60
заседания Экспертного совета по выявлению коррупционных факторов

18.06.2020

Присутствовали:
Члены совета: Наволокин В.В., Матвеев В.А., Артемьев Г.Ю., Силуянов А.Ю., Корнилова Е.И, Краско С.П., Шатухин А.Е.
Повестка дня:

1. О внесении изменений в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества города Обнинска на 2019 – 2021 годы, утвержденный решением Обнинского городского Собрания от 25.09.2018
2. О внесении изменений в Правила благоустройства и озеленения территории муниципального образования «Город Обнинск», утвержденные решением Обнинского городского Собрания от 24.10.2017 № 02-33
3. Об утверждении Положения о порядке освобождения от должности в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности в Обнинском городском Собрании
4. О внесении изменений в Положение «О гарантиях осуществления деятельности депутата Обнинского городского Собрания, Главы городского самоуправления, Председателя городского Собрания», утвержденное решением Обнинского городского Собрания  от 20.06.2017 № 03-31
5. Об утверждении Положения о Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих  муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов

Председатель Экспертного совета В.В.Наволокин предложил ознакомиться с повесткой дня и проголосовать за повестку дня в целом.
Голосовали 	«за» единогласно.

В.В.Наволокин доложил по проекту решения «О внесении изменений в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества города Обнинска на 2019 – 2021 годы, утвержденный решением Обнинского городского Собрания от 25.09.2018»
Пояснил, что проект решения рассматривался на Комитете и готов к вынесению на заседание городского Собрания.

В.В.Наволокин попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

В.В.Наволокин доложил по проекту решения «О внесении изменений в Правила благоустройства и озеленения территории муниципального образования «Город Обнинск», утвержденные решением Обнинского городского Собрания от 24.10.2017 № 02-33. Пояснил, что проект решения рассматривался на Комитете и готов к вынесению на заседание городского Собрания.

[bookmark: _GoBack]    В.В.Наволокин попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.
Голосовали: 	«за» – единогласно

В.В.Наволокин доложил по проекту решения «Об утверждении Положения о порядке освобождения от должности в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности в Обнинском городском Собрании»
Пояснил, что проект решения рассматривался на всех комитетах и готов к вынесению на заседание городского Собрания.

В.В.Наволокин попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

В.В.Наволокин доложил по проекту решения «О внесении изменений в Положение «О гарантиях осуществления деятельности депутата Обнинского городского Собрания, Главы городского самоуправления, Председателя городского Собрания», утвержденное решением Обнинского городского Собрания  от 20.06.2017 № 03-31»
Пояснил, что проект решения городского Собрания «О внесении изменений в Положение «О гарантиях осуществления деятельности депутата Обнинского городского Собрания, Главы городского самоуправления, Председателя городского Собрания», утвержденное решением Обнинского городского Собрания  от 20.06.2017 № 03-31» разработан на основании полученного городским Собранием в сентябре 2019 года протесте прокурора. В разделе 9 «Возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата» данного Положения прокуратура усмотрела наличие коррупциогенных факторов.
В указанном разделе установлены выплаты депутатам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе. Прокуратура считает, что данные выплаты возможны только при документальном подтверждении затрат на депутатскую деятельность.
В октябре 2019 года решением городского Собрания протест был удовлетворен и отправлен в Комитет по законодательству и местному самоуправлению для внесения соответствующих изменений. Существует два варианта удовлетворения протеста: раздел 9 исключить полностью или  подробно прописать порядок такого возмещения и порядок отчетности за потраченные суммы депутатами. Комитет и юридический отдел пошли по второму пути и разработали предлагаемый проект решения. Проект согласован с прокуратурой.
Проект рассматривался на всех комитетах и готов к вынесению на заседание городского Собрания.

В.В.Наволокин попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

В.В.Наволокин доложил по проекту решения «Об утверждении Положения о Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих  муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов». Пояснил, что данное положение разработано в развитие Положения о порядке освобождения от должности  в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности в Обнинском городском Собрании» и определяет порядок формирования и деятельности комиссии.
Проект рассматривался на всех комитетах и готов к вынесению на заседание городского Собрания.

В.В.Наволокин попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Председатель						                                        В.В.Наволокин

Секретарь                                                                                                                В.А. Матвеев